tum Vitelli ordine senatorio movetur, quamquam lecto pri- dem senatu lustroque condito. Simul adfinitatem Claudio diremit, adactusque Silanus eiurare magistratum, et reli- quis praeturae dies in Eprium Marcellum conlatus est.

G. Pompeio Q. Veranio consulibus pactum inter Clau- 5 dium et Agrippinam matrimonium; iam fama, iam amore inlito firmabatur; necdum celebrare sollempnia nuptiarum audebant, nullo exemplo deductae in domum patrui fratris filiae; quin et incestum ac, si sperneretur, ne in malum publicum erumperet, metuebatur. Nec ante omissa cunc- 10 tatio, quam Vitellius suis artibus id perpetrandum sumpsit. Percontatusque Caesarem, an iussis populi, an auctoritatē senatus cederet, ubi ille unum se civum et consensui in- parem respondit, opperiri intra Palatium iubet. Ipse curiam ingreditur, summamque rem publicam agi obte- 15 stans veniam dicendi ante alios exposcit orditurque: Gra- vissimos principis labores, quis orbem terrae capessat, egere adminiculis, ut domestica cura vacuus in commune consulat. Quod porro honestius censoriae mentis leva- mentum quam adsumere coniugem, prosperis dubiisque 20 sociam, cui cogitationes intimas, cui parvos liberos tradat, non luxui aut voluptatibus adsuefactus, sed qui prima ab iuventa legibus obtemperavisset. Postquam haec favorabili oratione praemisit multaque patrum adsentatio sequebatur, capto rursus initio, quando maritandum principem cuncti 25 suaderent, deligi oportere feminam nobilitate, puerperis, sanctimonia insignem. Nec diu anquirendum, quin Agrip-

gangsmaade. — 3) *eiurare mag.*] Ved Fratrædelsen fra en Øvrigheds- post maatte man aflægge Ed paa at have forvaltet den efter Lovene. Som udstødt af Senatet kunde han ikke længere være Prætor. — 4) *re- liquus-dies*] altsaa rent pro forma, hvorved man opnaaede at give den berygtede Angiver Epr. Marc. Rang som *praetorius*, uden at han vir- kelig havde fungeret.

9) *sperneretur*] »man satte sig ud derover». — 27) *quin-anteiret*] kort Udtryk for *quin intellegenter, Agr.-anteire*. —

pina claritudine generis anteiret: datum ab ea fecunditatis experimentum et congruere artes honestas; id vero egregium, quod provisu deum vidua iungeretur principi sua tantum matrimonia experto. Audivisse a parentibus, vi 5 disse ipsos abripi coniuges ad libita Caesarum: procul id a praesenti modestia. Statueretur immo documentum, quo uxorem imperator *a senatu populoque Romano* acciperet. At enim nova nobis in fratrū filias coniugia; sed aliis gentibus sollemnia, neque lege ulla prohibita; et sobrina- 10 rum diu ignorata tempore addito percrebruisse. Morem accommodari, prout conducat, et fore hoc quoque in iis, quae mox usurpentur. Haud defuere, qui certatim, si cunctaretur Caesar, vi acturos, testificantes erumperent curia. Conglobatur promisca multitudo populumque Ro- 15 manum eadem orare clamitat. Nec Claudius ultra exspectato obvius apud forum præbet se gratantibus, senatumque ingressus decretum postulat, quo iustae inter patruos fratrūque filias nuptiae etiam in posterum statuerentur. Nec tamen repertus est nisi unus talis matrimonii cupitor, 20 Alledius Severus, eques Romanus, quem plerique Agrippinae gratia in pulsum ferebant. Versa ex eo civitas et cuncta feminae obediebant, non per lasciviam, ut Messalina, rebus Romanis inludenti. Adductum et quasi virile servitium: palam severitas ac saepius superbia; nihil domi in pudicum, 25 nisi dominationi expediret. Cupido auri immensa obtentum habebat, quasi subsidium regno pararetur.

Die nuptiarum Silanus mortem sibi conscivit, sive eo usque spem vitae produxerat, seu delecto die augendam ad invidiam. Calvina soror eius Italia pulsa est. Addidit

4) *audivisse-vidisse*] Det første sigter til Avgust, det andet til Caligula. — 9) *sobrinarum*] = *consobrinarum*. — 20) *eques*] nl. *inlustris*, da han havde Sæde i Senatet. — 23) *adductum*] *strammet, skærpet*. — 25) *obtentum*] = *prætextum*.

Claudius sacra ex legibus Tulli regis piaculaque apud lumen Diana per pontifices danda, inridentibus cunctis, quod poenae procurationesque incesti id temporis exquirentur. At Agrippina, ne malis tantum facinoribus notesceret, veniam exilii pro Annaeo Seneca, simul praeturam 5 impetrat, laetum in publicum rata ob claritudinem studiorum eius, utque Domitii pueritia tali magistro adolesceret et consiliis eiusdem ad spem dominationis uterentur, quia Seneca fidus in Agrippinam memoria beneficij et infensus Claudio dolore iniuriae credebatur. Placitum dehinc non 10 ultra cunctari, sed designatum consulem Memmum Pollio-nem ingentibus promissis inducunt sententiam expromere, qua oraretur Claudius despondere Octaviam Domitio; quod aetati utriusque non absurdum et maiora patefacturum erat. Pollio haud disparibus verbis ac nuper Vitellius censem; 15 despondeturque Octavia, ac super priorem necessitudinem sponsus iam et gener Domitius aequari Britannico studiis matris, arte eorum, quis ob accusatam Messalinam ultio ex filio timebatur.

XVI. Mordet paa Claudius og Neros Tron-bestigelse. (54.)

M. Asinio M'. Acilio consulibus mutationem rerum in deteriorius portendi cognitum est crebris prodigiis. Signa 25 ac tentoria militum igni caelesti arsere; fastigio Capitolii

1) *legibus Tulli*] Claudius's Forkjærlighed for det antikke latterlig-gjøres oftere; vi kjende ikke de nævnte Love. — 3) *id temporis*] da Claud. selv ved sit Ægeskab gjorde sig skyldig deri. — 5) *Ann. Seneca*] den bekjendte Forfatter og stoiske Filosof. Han var af Claudius blevet forvist til Corsica paa Beskyldningen om en Elskovsforbindelse med Germanicus's Datter Julia. — 14) *aetati utriusque*] Nero var 12 Aar, Octavia 7; da han var 16 Aar og hun 11, blev de gifte; 20 Aar gammel henrettedes hun (62). — 14) *maiora patef.*] *vilde bane Vejen for videre gaaende Planer*.

examen apium insedit; biformes hominum partus et suis fetum editum esse creditum, cui accipitrum ungues inessent. Numerabatur inter ostenta deminutus omnium magistratum numerus, quaestore, aedili, tribuno ac praetore et consule 5 paucos intra menses defunctis. Sed in praecipuo pavore Agrippina, vocem Claudii, quam temulentus iecerat, fatale sibi, ut coniugum flagitia ferret, dein puniret, metuens, agere et celerare statuit, perdita prius Domitia Lepida muliebribus causis, quia Lepida, minore Antonia genita, 10 avunculo Augusto, Agrippinae sobrina prior ac Gnaei mariti eius soror, parem sibi claritudinem credebat. Nec forma, aetas, opes multum distabant; et utraque impudica, infamis, violenta, haud minus vitiis aemulabantur, quam si qua ex fortuna prospera acceperant. *Emimvero certamen* 15 acerrimum, amita potius an mater apud Neronem praevaleret; nam Lepida blandimentis ac largitionibus iuvenilem animum devinciebat, truci contra ac minaci Agrippina, quae filio dare imperium, tolerare imperitatem nequibat. Ceterum obiecta sunt, quod coniugem principis devotionibus petivisset, quodque parum coercitis per Calabriam servorum agminibus pacem Italiae turbaret. Ob haec mors indicta, multum adversante Narciso, qui Agrippinam magis magisque suspectans prompsisse inter proximos ferebatur certam sibi perniciem, seu Britannicus rerum seu 20 Nero poteretur; verum ita de se meritum Caesarem, ut vitam usui eius inpenderer. Convictam Messalinam et Silium; pares iterum accusandi causas esse, si Nero imperitaret; Britannico successore nullum principi metum; at 25 Novercae insidiis domum omnem convelli, maiore flagitio,

1) *biformes*] halvt Menneske, halvt Dyr. — 9) *minore Ant.*] urigigt; jfr. S. 132. — 10) *avunculo*] nl. *maiore*. — 10) *prior*] = *propior*. L. og Germanicus vare *sobrini*. — 10) *Gnaei Domitii*. — 18) *dare*] nl. *gabebat*. — 27) *imperitaret*] *bestemtes til Tronfølger*. I dette Tilfælde var der Fare for Claudius's Liv, og det kunde derfor blive nødvendigt t. sege Anklagegrunde mod Agrippina for at faa hende styret. —

quam si impudicitiam prioris coniugis reticuisse. Quamquam ne impudicitiam quidem nunc abesse Pallante adultero, ne quis ambigat decus, pudorem, corpus, cuncta regno *eam* viliora habere. Haec atque talia dictans amplecti Britannicum, robur aetatis quam maturimum pre- 5 cari, modo ad deos, *modo ad ipsum tendere manus, adolesceret, patris inimicos depelleret, matris etiam interfec- tores ulcisceretur.

In tanta mole curarum valetudine adversa corripitur, refovendisque viribus mollitia caeli et salubritate aquarum 10 Sinucessam pergit. Tum Agrippina, sceleris olim certa et oblatae occasionis propora nec ministrorum egens, de genere veneni consultavit, ne repentina et praecipi facinus proderetur; si lentum et tabidum delegisset, ne admotus supremis Claudius et dolo intellecto ad amorem filii rediret. Exquisitum aliquid placebat, quod turbaret mentem et mortem differret. Deligitur artifex talium, vocabulo Locusta, nuper beneficij damnata et diu inter instrumenta regni habita. Eius mulieris ingenio paratum virus, cuius minister e spadonibus fuit Halotus, inferre epulas et explorare gustu solitus. Adeoque cuncta mox pernotuere, ut temporum illorum scriptores prodiderint infusum delectabili cibo boleto venenum, nec vim medicaminis statim intellectam, socordiane Claudii an vinolentia; simul soluta alvus subvenisse videbatur. Igitur exterrita Agrippina, et 25 quando ultima timebantur, spreta praesentium invidia, provisam iam sibi Xenophontis medici conscientiam adhibet. Ille tamquam nitus evomentis adiuvaret, pinnam rapid^o

5) *robur aetatis*] Han gik i sit 14 Aar.

11) *Sinucessam*] i Campanien; der var varme Bade. — 15) *ad amor.-rediret*] Lidt efter lidt havde A. nemlig faaet Cl. til at foretrække Nero for Britannicus. — 18) *diu-habita*] Hun henrettedes under Galba. — 20) *explorare gustu*] som *praegustator*, opr. en østerlandske Opfindelse. — 23) *boleto*] Nero skal en Gang have kaldt Trøfler «Gudernes Spise», fordi de havde gjort Claudius til en Gud. — 24) *ne-an*] = *sive-sive*.

veneno inlitam faucibus eius demisisse creditur, haud ignarus, summa scelera incipi cum periculo, peragi cum praemio.

Vocabatur interim senatus, votaque pro incolumitate 5 principis consules et sacerdotes nuncupabant, cum iam exanimis vestibus et fomentis obtegeretur, dum, quae e re forent firmando Neronis imperio, conponuntur. Iam primum Agrippina, velut dolore evicta et solacia conquirens, tenere amplexu Britannicum, veram paterni oris effigiem 10 appellare ac variis artibus demorari, ne cubiculo egredetur. Antoniam quoque et Octaviam sorores eius adtinuit, et cunctos aditus custodiis clauerat, crebroque vulgabat ire in melius valetudinem principis, quo miles bona in spe ageret, tempusque prosperum ex monitis Chaldaeorum ad- 15 ventaret. Tunc medio diei tertium ante Idus Octobris, foribus Palatii repente diductis, comitante Burro Nero egreditur ad cohortem, quae more militiae excubiis adest. Ibi monente praefecto faustis vocibus exceptus inditur lectiae. Dubitavisse quosdam ferunt, respectantes rogantesque, 20 ubi Britannicus esset; mox nullo in diversum auctore, quae offerebantur, secuti sunt. Inlatusque castris Nero et congruentia temporis praefatus, promisso donativo ad exemplum paternae largitionis, imperator consulatur. Sententiam militum secuta patrum consulta, nec dubitatum est apud 25 provincias. Caelestesque honores Claudio decernuntur, et funeris sollemne perinde ac divo Augusto celebratur, aemulante Agrippina proaviae Liviae magnificentiam. Testamentum tamen haud recitatum, ne antepositus filio pri- vignus iniuria et invidia animos vulgi turbaret.

30 Prima novo principatu mors Iunii Silani proconsulis

15) *tertium ante] for a. d. III.* — 17) *excubiis] *paa Vagt*.* En af Praetoriankohorterne ad Gangen gjorde Vagttjeneste i Kejserpaladset. — 23) *paternaē larg.]* Claudius lovede ved sin Tronbestigelse Praetorianerne 15000 Sest. hver.

Asiae ignaro Nerone per dolum Agrippinae paratur, non quia ingenii violentia exitium irritaverat, segnis et dominationibus aliis fastiditus, adeo ut Gaius Caesar pecudem auream eum appellare solitus sit, verum Agrippina fratri eius L. Silano necem molita ultorem metuebat, crebra vulgi 5 fama, anteponendum esse vixdum pueritiam egresso Neroni et imperium per scelus adepto virum aetate composita, insontem, nobilem et, quod tunc spectaretur, e Caesaram posteris; quippe et Silanus divi Augusti abnepos erat. Haec causa necis. Ministri fuere P. Celer eques Roma- 10 nus et Helius libertus, rei familiari principis in Asia impositi. Ab his proconsuli venenum inter epulas datum est apertius, quam ut fallerent. Nec minus properato Narcissus Claudi libertus, de cuius iurgiis adversus Agrippinam rettuli, aspera custodia et necessitate extrema ad mortem 15 agitur, invito principe, cuius abditis adhuc vitiis per avaritiam ac prodigentiam mire congruebat. Ibaturque in caedes, nisi Afranius Burrus et Annaeus Seneca obviam issent. Hi rectores imperatoriae iuventae et, rarum in societate potentiae, concordes, diversa arte ex aequo pollebant, Bur- 20 rus militaribus curis et severitate morum, Seneca praecettis eloquentiae et comitate honesta, iuvantes in vicem, quo facilius lubricam principis aetatem, si virtutem aspernaretur, voluptatibus concessis retinerent. Certamen utrique unum erat contra ferociam Agrippinae, quae cunctis malae 25 dominationis cupidinibus flagrans habebat in partibus Palantem, quo auctore Claudius nuptiis incestis et adoptione

2) *irritaverat]* i ældre Sprogbrug Konj. — 3) *G. Caesar]* Caligula. — 5) *necem molita]* Han dræbte sig selv; jfr. S. 134 ff. — 9) *abnepos]* «Datterdatters Dattersøn». Avgsts Datter Julia føde som Agrippas Hustru Datteren Julia, der blev gift med L. Æmilius Paullus; deres Datter Æmilia Lepida blev gift med App. Junius Silanus og føde de to her nævnte Sønner. — 11) *rei fam.-inpositi]* som *procuratores*. — 14) *iurgiis]* Deres gjensidige Had var flere Gange kommet til Udbrud, jfr. saaledes S. 133. — 27) *incestis]* Jfr. S. 135 f. — 27) *adoptione exitiosa]*

exitiosa semet perverterat. Sed neque Neroni infra servos ingenium, et Pallas tristi adrogantia modum liberti egresus taedium sui moverat. Propalam tamen omnes in eam honores cumulabantur, signumque more militiae petenti 5 tribuno dedit «optimae matris». Decreti et a senatu duo lictores, flaminium Claudiole, simul Claudio censorium fūnus et mox consecratio.

Die funeris laudationem eius princeps exorsus est, dum antiquitatem generis, consulatus ac triumphos maiorum enumerabat, intentus ipse et ceteri; liberalium quoque artium commemoratio et nihil regente eo triste rei publicae ab externis accidisse pronis animis audita; postquam ad providentiam sapientiamque flexit, nemo risui temperare, quamquam oratio a Seneca composita multum cultus praefert, ut fuit illi viro ingenium amoenum et temporis eius auribus admodum datum. Adnotabant seniores, quibus otiosum est vetera et praesentia contendere, primum ex iis, qui rerum potiti essent, Neronem alienae facundiae eguisse. Nam dictator Caesar summis oratoribus aemulus, et Augusto prompta ac profluens, quaeque deceret principem, eloquentia fuit. Tiberius artem quoque callebat, *qua* verba expenderet, tum validus sensibus aut consulto ambiguus. Etiam Gai Caesaris turbata mens vim dicendi non corrupit. Nec in Claudio, quoties meditata dissereret, elegantiam 25 requireres. Nero puerilibus statim annis vividum animum in alia detorsit: caelare, pingere, cantus aut regimen equorum exercere; et aliquando carminibus pangendis inesse sibi elementa doctrinae ostendebat. Ceterum peractis tristitiae imitamentis curiam ingressus et de auctoritate passum et consensu militum praefatus, consilia sibi et ex-

nl. af Nero; derved havde han foranlediget sin Død. — 5) *duo lictores*] Smlgn. om Livia S. 12.

22) *validus sensibus*] «med et kraftigt Udryk for Tankerne». — 29) *imitamentis*] Jfr. S. 78. — 30) *consilia*] Burrus's og Senecas. —

empla capessendi egregie imperii memoravit, neque iuventam armis civilibus aut domesticis discordiis inbutam; nulla odia, nullas iniurias nec cupidinem ultiōnis adferre. Tum formam futuri principatus praescripsit, ea maxime declinans, quorum recens flagrabat invidia. Non enim se 5 negotiorum omnium iudicem fore, ut clausis unam intra domum accusatoribus et reis paucorum potentia grassaretur; nihil in penatibus suis venale aut ambitioni pervium; discretam domum et rem publicam. Teneret antiqua munia senatus, consulum tribunalibus Italia et publicae provinciae adsisterent; illi patrum aditum p̄aeberent, se mandatis exercitibus consulturum. Nec defuit fides, multaque arbitrio senatus constituta sunt: ne quis ad causam orandam mercede aut donis emeretur, ne designatis quaestoribus edendi gladiatores necessitas esset. Quod quidem, 15 adversante Agrippina, tamquam acta Claudi subverterentur, obtinuere patres; qui in Palatium ob id vocabantur, ut adstaret additis a tergo foribus velo discreta, quod visum arceret, auditus non adimeret. Quin et legatis Armeniorum causam gentis apud Neronem orantibus escendere 20 suggestum imperatoris et praesidere simul parabat, nisi ceteris pavore defixis Seneca admonuisset, venienti matri occurreret. Ita specie pietatis obviam itum dedecori.